
REGIONE CAMPANIA

AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66

80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A.   06322711216

DELIBERAZIONE   N.      778        DEL 24/08/2021  

OGGETTO:

INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL'ART. 54, CO. 4, LETT. A), 
DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ENDOPROTESI AORTICHE - ID GARA 8231486

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

   

      IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Gennaro Sosto, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 372 
del 6 agosto 2019 e con D.P.G.R.C. n. 104 del giorno 8 agosto 2019, con l’assistenza del  
Segretario  verbalizzante,  previa  acquisizione  del  parere  del  Direttore  Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL'ART. 54, CO. 4, LETT. A), DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENDOPROTESI AORTICHE - ID GARA 8231486

IL DIRETTORE DEL U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi delle risultanze 
degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente.

Dichiarata, espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di Responsabile del trattamento anche nella 
fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo n. 679 del 
27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali.
 
Dichiarata, altresì,  allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del 
conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990, delle disposizioni di cui  al vigente 
Codice di Comportamento Aziendale e delle misure previste dal vigente Piano Triennale della Prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza;

Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

PREMESSO
 che, con nota prot. n. 119880 del 18/06/2021 ad oggetto: “Riscontro Nota prot. n. 118280 del 16/06/2021.  

Sollecito richiesta acquisto Endoprotesi Aortiche per la UO di Chirurgia Vascolare presso il P.O. Boscotreca-
se, nota prot. dif 118887/2019. Richiesta inserimento in Cronoprogramma gara.”, il Direttore della U.O.C. Go-
verno Assistenza Farmaceutica dell’Asl Napoli 3 Sud, dott. Eduardo Nava, richiedeva di espletare un’idonea 
procedura nel rispetto delle normative vigenti;

 che, sulla base della documentazione tecnica di cui al punto precedente, la U.O.C. Acquisizione Beni e Servi-
zi ha provveduto alla predisposizione dei seguenti atti di gara:
 A - Disciplinare di gara;
 A1 – Dichiarazione di partecipazione;
 A2 – DGUE;
 A2bis – Integrazioni al DGUE;
 A3 – Avvalimento;
 A4 – Scheda CIG – Garanzia;
 A5 - Importi a base d’asta e descrizione dei prodotti;
 A6 – Dichiarazione di Accettazione del Patto di Integrità;
 Schema di Accordo Quadro;
 Capitolato Tecnico.

PRESO ATTO 
 che, con nota prot. 126057 del 30/06/2021, questa ASL ha richiesto alla Centrale di Committenza Regionale 

(So.Re.Sa. SpA), l’autorizzazione all’espletamento in autonomia della “Procedura aperta per l’affidamento  

pag. 1 

copia informatica per consultazione



della fornitura di Endoprotesi Aortiche”, ai sensi della L. R. n. 4 del 15/03/2011 e dei Decreti commissariali n. 
58/2011 e n. 11/2012;

 che, con nota prot. SRA-0011609-2021 del 09/07/2021, la So.Re.Sa. Spa ha autorizzato questa ASL all’esple-
tamento di autonoma procedura di gara invitando, nel contempo, a prevedere, nel contratto di fornitura, appo-
sita clausola risolutiva espressa nell’ipotesi di aggiudicazione di analogo affidamento da parte di So.Re.Sa. 
Spa in seguito a gare centralizzate; 

RITENUTO, di dover procedere all’indizione di una “procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più  
operatori economici, ai sensi dell’art. 54, co. 4, lett. a), del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura  
di  endoprotesi  aortiche”,  per  la  durata  di  36 mesi,  con  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  95,  co.  2,  nei  confronti  
dell’offerta risultata economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. Il valore stimato 
massimo dell'appalto,  ai  sensi  dell’art.  35,  comma 4,  del  D.lgs.  50/2016,  comprensivo  dell’eventuale  opzione  di  
rinnovo e dell’opzione di cui all’art. 106, commi 11 e 12 del D.Lgs. 50/2016, è pari a 1.215.840,00 € (oltre Iva).

COSTATATO
 che, il valore presunto massimo dell’appalto, al netto delle opzioni, è stimato in 715.200,00 € (oltre Iva) per un 

periodo di 36 mesi suddiviso in 9 lotti;
 che, per l’identificazione della predetta procedura si è provveduto all'acquisizione del Codice identificativo 

gara: 8231486;
 che, il suddetto importo di 715.200,00 € (oltre IVA), per un periodo di 36 mesi, graverà a bilancio mediante im-

putazione per i diversi anni, con autorizzazione a farsi, nel modo che segue:
 1ª annualità per 238.400,00 € al conto 50101070106, aut. a farsi per il 2022; 
 2ª annualità per 238.400,00 € al conto 50101070106, aut. a farsi per il 2023;
 3ª annualità per 238.400,00 € al conto 50101070106, aut. a farsi per il 2024.

VISTO l’art. 60, del D.lgs. 2016, n. 50 e s.m.i.

DARE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi.

Rilevato non esservi motivi ostativi al procedersi, trattandosi di atto dovuto, 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

DI PRENDERE ATTO E APPROVARE i seguenti atti di gara, predisposti dalla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi sulla 
base della documentazione tecnica trasmessa dal Direttore della U.O.C. Governo Assistenza Farmaceutica dell’Asl  
Napoli 3 Sud,

 A - Disciplinare di gara;
 A1 – Dichiarazione di partecipazione;
 A2 – DGUE;
 A2bis – Integrazioni al DGUE;
 A3 – Avvalimento;
 A4 – Scheda CIG – Garanzia;
 A5 - Importi a base d’asta e descrizione dei prodotti;
 A6 – Dichiarazione di Accettazione del Patto di Integrità;
 Schema di Accordo Quadro;
 Capitolato Tecnico.

relativi alla “procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art.  
54, co. 4, lett. a), del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura di endoprotesi aortiche ”, per la durata 
di  36 mesi,  con aggiudicazione ai  sensi  dell’art.  95,  co.  2,  nei  confronti  dell’offerta risultata economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. Il valore stimato massimo dell'appalto, ai sensi dell’art. 35,  
comma 4, del D.lgs. 50/2016, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo e dell’opzione di cui all’art. 106, commi 
11 e 12 del D.Lgs. 50/2016, è pari a 1.215.840,00 € (oltre Iva).

DI INDIRE una “procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici,  ai sensi  
dell’art. 54, co. 4, lett. a), del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura di endoprotesi aortiche”, per la 
durata di 36 mesi - comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo e dell’opzione di cui all’art. 106, commi 11 e 12 del  
D.Lgs. 50/2016, nei confronti dell’offerta risultata economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;

DI DARE ATTO

pag. 2 

copia informatica per consultazione



 che, il valore presunto massimo dell’appalto, al netto delle opzioni, è stimato in € 715.200,00 (oltre Iva) per un pe-
riodo di 36 mesi suddiviso in 9 lotti;

 che, per l’identificazione della predetta procedura si è provveduto all'acquisizione del Codice identificativo gara: 
8231486;

 che, il suddetto importo di 715.200,00 € (oltre IVA), per un periodo di 36 mesi, graverà a bilancio mediante imputa-
zione per i diversi anni, con autorizzazione a farsi, nel modo che segue:

 1ª annualità per 238.400,00 € al conto 50101070106, aut. a farsi per il 2022; 
 2ª annualità per 238.400,00 € al conto 50101070106, aut. a farsi per il 2023;
 3ª annualità per 238.400,00 € al conto 50101070106, aut. a farsi per il 2024.

DI NOMINARE, ai dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente alle 
procedure amministrative connesse all’attivazione della fornitura di cui trattasi,  il  Direttore dell’U.O.C. A.B.S. Dott.  
Domenico Tomo; 

DI NOMINARE, altresì, la Farmacista Dirigente, dott.ssa Pasqualina Sorrentino, richiedente la fornitura de qua, quale 
responsabile della fase di esecuzione contrattuale, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del DM 
49/2018;

DI PUBBLICARE il bando di gara della procedura in oggetto secondo la forma e modalità di cui agli art. 72 e 73 del D.  
L.gs. n. 50/2016 e di pubblicare gli atti della presente procedura di gara, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016:

 sul  portale  ASL  Napoli  3  Sud  https:  www.aslnapoli3sud.it,  alla  sezione  “Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti”;

 sul portale So.Re.Sa. https://www.soresa.it/, alla sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara  
e contratti”;

 sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Osservatorio Contratti  
Pubblici” (https://www.serviziocontrattipubblici.it) ai sensi dell’art. 29, co. 1, del D.Lgs. su indicato;

DI PREVEDERE che in caso di aggiudicazione di gara centralizzata Consip S.p.A. o So.Re.Sa. S.p.A. per analoga 
fornitura, l’affidamento de quo verrà automaticamente risolto.

Il Direttore U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
TOMO DOMENICO

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della D.G.R.C. n° 372 del 06/08/2019 e del D.P.G.R.C. n° 104 del giorno 08/08/2019 

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Sanitario  aziendale  e  dal  Direttore  Amministrativo 
aziendale

Il Direttore Sanitario aziendale    Il Direttore Amministrativo aziendale 
 dr. Gaetano D’Onofrio  dr. Giuseppe Esposito

 

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

pag. 3 

copia informatica per consultazione

https://www.serviziocontrattipubblici.it/
https://www.soresa.it/


DI PRENDERE ATTO E APPROVARE i seguenti atti di gara, predisposti dalla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi sulla 
base della documentazione tecnica trasmessa dal Direttore della U.O.C. Governo Assistenza Farmaceutica dell’Asl  
Napoli 3 Sud,

 A - Disciplinare di gara;
 A1 – Dichiarazione di partecipazione;
 A2 – DGUE;
 A2bis – Integrazioni al DGUE;
 A3 – Avvalimento;
 A4 – Scheda CIG – Garanzia;
 A5 - Importi a base d’asta e descrizione dei prodotti;
 A6 – Dichiarazione di Accettazione del Patto di Integrità;
 Schema di Accordo Quadro;
 Capitolato Tecnico.

relativi alla “procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art.  
54, co. 4, lett. a), del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura di endoprotesi aortiche ”, per la durata 
di  36 mesi,  con aggiudicazione ai  sensi  dell’art.  95,  co.  2,  nei  confronti  dell’offerta risultata economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. Il valore stimato massimo dell'appalto, ai sensi dell’art. 35,  
comma 4, del D.lgs. 50/2016, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo e dell’opzione di cui all’art. 106, commi 
11 e 12 del D.Lgs. 50/2016, è pari a 1.215.840,00 € (oltre Iva).

DI INDIRE una “procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici,  ai sensi  
dell’art. 54, co. 4, lett. a), del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura di endoprotesi aortiche”, per la 
durata di 36 mesi - comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo e dell’opzione di cui all’art. 106, commi 11 e 12 del  
D.Lgs. 50/2016, nei confronti dell’offerta risultata economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;

DI DARE ATTO
 che, il valore presunto massimo dell’appalto, al netto delle opzioni, è stimato in € 715.200,00 (oltre Iva) per un pe-

riodo di 36 mesi suddiviso in 9 lotti;
 che, per l’identificazione della predetta procedura si è provveduto all'acquisizione del Codice identificativo gara: 

8231486;
 che, il suddetto importo di 715.200,00 € (oltre IVA), per un periodo di 36 mesi, graverà a bilancio mediante imputa-

zione per i diversi anni, con autorizzazione a farsi, nel modo che segue:
 1ª annualità per 238.400,00 € al conto 50101070106, aut. a farsi per il 2022; 
 2ª annualità per 238.400,00 € al conto 50101070106, aut. a farsi per il 2023;
 3ª annualità per 238.400,00 € al conto 50101070106, aut. a farsi per il 2024.

DI NOMINARE, ai dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente alle 
procedure amministrative connesse all’attivazione della fornitura di cui trattasi,  il  Direttore dell’U.O.C. A.B.S. Dott.  
Domenico Tomo; 

DI NOMINARE, altresì, la Farmacista Dirigente, dott.ssa Pasqualina Sorrentino, richiedente la fornitura de qua, quale 
responsabile della fase di esecuzione contrattuale, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del DM 
49/2018;

DI PUBBLICARE il bando di gara della procedura in oggetto secondo la forma e modalità di cui agli art. 72 e 73 del D.  
L.gs. n. 50/2016 e di pubblicare gli atti della presente procedura di gara, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016:

 sul  portale  ASL  Napoli  3  Sud  https:  www.aslnapoli3sud.it,  alla  sezione  “Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti”;

 sul portale So.Re.Sa. https://www.soresa.it/, alla sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara  
e contratti”;

 sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Osservatorio Contratti  
Pubblici” (https://www.serviziocontrattipubblici.it) ai sensi dell’art. 29, co. 1, del D.Lgs. su indicato;

DI PREVEDERE che in caso di aggiudicazione di gara centralizzata Consip S.p.A. o So.Re.Sa. S.p.A. per analoga 
fornitura, l’affidamento de quo verrà automaticamente risolto.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, che viene 
resa  immediatamente  esecutiva,  data  l’urgenza,  curandone  tutti  i  consequenziali  adempimenti,  nonché  quelli  di 
pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i.

pag. 4 

copia informatica per consultazione

https://www.serviziocontrattipubblici.it/
https://www.soresa.it/


Il Direttore Generale

Ing. Gennaro Sosto

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.

 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 5 

copia informatica per consultazione


